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Annotatsiya: Ushbu maqola Cynodon dactylon oʻsimligining xalq tabobatidagi 
qoʻllanilish tarixi, kimyoviy tarkibi va farmakologik ahamiyatini oʻrganishga 
qaratilgan. Oʻzbekiston va qoʻshni mamlakatlar etnobot anik anʻanalari bilan 
zamonaviy ilmiy tadqiqot natijalari qiyoslanadi. PubMed, Scopus va Web of 
Science maʻlumotlar bazalarida chop etilgan ilmiy maqolalar tahlil qilindi. 
Ajriq oʻsimligining farmakologik faolligiga oid 2007–2020 yillar oraligʻida 
nashr etilgan tadqiqotlar asosiy manba sifatida tanlandi. Shuningdek, 
mintaqaviy etnobotanik maʻlumotlar va xalq tabobati anʻanalari hisobga 
olindi. Ajriqda palmit kislota, oleik kislota, sitosterol, alfa-tokoferol, 
flavonoidlar (vitexin, orientin, apigenin, luteolin) va alkaloidlar aniqlangan. 
Oʻsimlik antidiabetik, antibakterial, antifungal, antioksidant, yara bitkazuvchi, 
diuretik va yalligʻlanishga qarshi xususiyatlarga ega ekanligi laboratoriya va 
klinik tadqiqotlarda tasdiqlangan. Cynodon dactylon xalq tabobatida asrlar 
davomida qoʻllanilgan noyob oʻsimlik boʻlib, uning farmakologik potensiali 
zamonaviy ilmiy maʻlumotlar bilan toʻliq mos keladi. Bu oʻsimlik fitoterapiya 
va farmatsevtika sohalarida yangi dori vositalarini yaratish uchun istiqboldagi 
manba hisoblanadi. 
Kalit soʻzlar: Cynodon dactylon, ajriq, xalq tabobati, fitoterapiya, 
etnobotanika, antidiabetik faollik, antimikrob taʻsir, Oʻzbekiston. 
Abstract: This article aims to study the history of use, chemical composition 
and pharmacological significance of the Cynodon dactylon ajriq plant in folk 
medicine. The results of modern scientific research are compared with the 
ethnobotanical traditions of Uzbekistan and neighboring countries. Scientific 
articles published in the PubMed, Scopus and Web of Science databases were 
analyzed. Studies published between 2007 and 2020 on the pharmacological 
activity of the ajriq plant were selected as the main source. Regional 
ethnobotanical data and folk medicine traditions were also taken into account. 
Palmitic acid, oleic acid, sitosterol, alpha-tocopherol, flavonoids (vitexin, 
orientin, apigenin, luteolin) and alkaloids were identified in the ajriq. 
Laboratory and clinical studies have confirmed that the plant has antidiabetic, 
antibacterial, antifungal, antioxidant, wound healing, diuretic and anti-
inflammatory properties. Cynodon dactylon is a unique plant that has been 
used in folk medicine for centuries, and its pharmacological potential fully 
corresponds to modern scientific data. This plant is a promising source for the 
creation of new drugs in the fields of phytotherapy and pharmaceuticals. 
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Keywords: Cynodon dactylon, ajriq, folk medicine, phytotherapy, 
ethnobotany, antidiabetic activity, antimicrobial effect, Uzbekistan. 
KIRISH.  Koʻpgina odamlar Cynodon dactylon ajriqni faqat dala-dashtda, yoʻl 
chetida oʻsadigan yovvoyi begona oʻt deb biladi. Lekin bu oddiy koʻrinishdagi 
oʻt zamirida asrlar davomida sinovdan oʻtgan davolash sirlari yashiringan. 
Cynodon dactylon L.  Poaceae oilasiga mansub koʻp yillik oʻt oʻsimlik boʻlib, u 
dunyo boʻylab issiq va moʻʻtadil iqlimli hududlarda tarqalgan. Oʻzbekistonda 
esa u «ajriq», «ajriq oʻti» nomi bilan mashhur, deyarli barcha viloyatlarda keng 
uchraydi. Xalq tabobatida bu oʻsimlik juda qadimdan ishlatiladi. Hind 
tibbiyotida  Ayurvedada u «Durva» deb atalib, muqaddas darajalarga 
koʻtarilgan. Yunon va arab tabobati manbalari ham ajriqning shifobaxsh 
xususiyatlarini qayd etgan. Oʻrta Osiyo xalqlari, jumladan oʻzbek, tojik va 
qirgʻizlar ham uni buyrak, siydik yoʻllari, teri va jigar kasalliklarini davolashda 
qoʻllab kelgan [1]. Zamonaviy fan bu anʻanaviy bilimlarni tekshirib koʻrmoqda. 
Soʻnggi ikki oʻn yillikda Scopus va PubMed bazalarida ajriq haqida yuzlab 
ilmiy maqolalar nashr etildi. Maqolalar ajriqning antidiabetik [1], yara 
bitmalariga taʻsir qiluvchi [2], antimikrob [3] va antioksidant [4] 
xususiyatlarini birin-ketin tasdiqladi. Bu esa «oddiy begona oʻt» aslida 
qimmatli dorivor manba ekanligini isbotlamoqda. 

Shu bois ushbu maqolada ajriqning xalq tabobatidagi oʻrni va ahamiyati 
koʻrib chiqiladi, uning kimyoviy tarkibi tahlil qilinadi hamda zamonaviy 
farmakologik tadqiqotlar maʻlumotlari bilan qiyoslanadi. Maqolaning asosiy 
yangiligi shundaki, Oʻzbekiston va Oʻrta Osiyo mintaqasidagi anʻanaviy 
qoʻllanish usullari xalqaro ilmiy manbalar bilan birgalikda muhokama qilinadi. 
ADABIYOTLAR TAHLILI 
Tarixiy va etnobotanik maʻlumotlar 

Cynodon dactylonning dorivorlik anʻanasi juda qadimiy. Hindistonning 
Ayurveda tibbiyotida Cynodon dactylon “Durva” nomi bilan asrlar davomida 
muolajada qoʻllanilgan. Charaka Samhita  qadimgi Ayurveda matnlaridan 
birida bu oʻsimlik sogʻliqni tiklash, tana haroratini pasaytirish va yara 
bitkazishda ishlatilishi koʻrsatilgan [2]. Bundan tashqari, u Hindiston, 
Bangladesh va Pakistonda ich ketishi, qorin ogʻrigʻi va siydik yoʻllari 
kasalliklarini davolashda ham keng qoʻllanilgan [4]. 

Oʻrta Osiyoda, jumladan Oʻzbekiston, Tojikiston va Qirgʻizistonda 
“bermuda oʻti” nomi bilan mashhur. Mahalliy tabiblar ajriq ildizidan 
tayyorlangan damlamani siydik haydovchi sifatida qoʻllab kelgan. Shimoliy 
Afrika, Tunis, Marokash va Jazoir xalqlari ham ajriqni anʻanaviy tabobatda faol 
qoʻllagan. Gonzalez-Tejero va boshqalar (2008) taʻkidlaganidek, bu oʻsimlik 
hazm qilish muammolari, buyrak buzilishlari va revmatizm uchun ishlatilib 
kelgan [4]. Bu geografik kenglik shuni koʻrsatadiki, ajriqning davolash 
xususiyatlari turli madaniyatlarda mustaqil ravishda kashf etilgan — bu esa 
uning haqiqiy farmakologik faolligidan dalolat beradi. 
Kimyoviy tarkib 
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Savadi va boshqalar (2020) Wiley Online Library da nashr etilgan 
tadqiqotida ajriq rizomalarining metanollik ekstraktini batafsil tahlil qildi [3]. 
Natijada quyidagi asosiy birikmalar aniqlandi: palmit kislota (36,40%), oleik 
kislota (28,26%) va linoleik kislota (17,01%) asosiy yogʻ kislotalari boʻlib, 
alfa-tokoferol (151,39 mg/kg) va sitosterol (3199,62 mg/kg) asosiy tokoferol 
va sterol sifatida tasdiqlandi. Bu birikmalar oʻsimlikning kuchli antioksidant 
va antimikrob xususiyatlarini tushuntirib beradi. 

Bundan tashqari, ilmiy adabiyotlarda ajriqda flavonoidlar (apigenin, 
luteolin, vitexin, orientin), alkaloidlar, glikozidlar, terpenoidlar, saponinlar, 
taninlar va efir moylari aniqlanganligi qayd etilgan [4]. Apigenin va luteolin  
kuchli yalligʻlanishga qarshi va antioksidant taʻsirga ega flavonoidlar boʻlib, 
ular oʻsimlikning xalq tabobatidagi koʻp qirrali qoʻllanilishini farmakologik 
jihatdan asoslaydi. Fitosterollar, xususan beta-sitosterol, esa qon xolesterol 
darajasini tartibga solishda ahamiyatli rol oʻynaydi. 
Farmakologik tadqiqotlar holati. Singh va boshqalar (2007) Journal of 
Ethnopharmacology da nashr etilgan tadqiqotida ajriqning suvli ekstrakti 
streptozotocin bilan qandli diabet qoʻzgʻatilgan kalamushlar ustida sinab 
koʻrildi [1]. 500 mg/kg dozada ajriq ekstrakti qon glyukoza darajasini 4 soat 
ichida 31% ga pasaytirdi. 14 kunlik davolash davomida esa ogʻir diabet bilan 
ogʻrigan kalamushlarning qon shakar koʻrsatkichi 59% ga sezilarli tushdi. Bu 
natija standart dori  tolbutamid (250 mg/kg) taʻsiri bilan qiyoslanadigan 
daraja edi. 

Biswas va boshqalar tomonidan olib borilgan klinik tadqiqotda 
ajriqning 15% li suvli ekstrakti asosidagi malham Wistar kalamushlaridagi 
yaralarni bitmalariga va klinikal holatlarda ham samarador ekanligi koʻrsatildi 
[2]. Tadqiqotchilar malhamni 65-75 yoshli 12 nafar bemorda standart 
framycetin bilan solishtirib, ikkovining ham yaralarni bitkazishdagi 
samaradorligi qiyoslanadigan ekanligini aniqladi. Fenol kislotalar va 
flavonoidlarning kollagenez jarayonini ragʻbatlantirishdagi roli asosiy 
mexanizm sifatida taklif qilindi. 
NATIJALAR VA MUHOKAMA 

Xalq tabobatida ajriqni qoʻllashning bir necha asosiy yoʻnalishi mavjud 
boʻlib, ularning barchasi hozirgi kunda ilmiy jihatdan oʻrganilmoqda: 

Siydik haydovchi vosita sifatida qoʻllanilishi. Bu ajriqning eng qadimiy 
va keng tarqalgan qoʻllanilish yoʻnalishi. Ajriq ildizidan tayyorlangan qaynama 
(10-15 g quritilgan ildiz 500 ml suvda 15 daqiqa qaynatiladi, soʻng suzib 
olinadi) kuniga 2-3 marta 100 ml dan ichiladi. Bu usul sistitni davolashda, 
buyrak toshlarini maydalashda va siydik yoʻllarini tozalashda anʻanaviy 
ravishda qoʻllaniladi. Ilmiy jihatdan bu taʻsir oʻsimlikdagi flavonoidlar va efir 
moylari taʻsiri bilan bogʻliq deb hisoblanadi. 

Yara bitkazish va qon toʻxtatish. Yangi ezilgan Cynodon dactylon 
barglarini yaraga bosish bu usul Oʻzbekiston qishloq hududlarida hali ham 
keng uchraydigan usul. Biswas va boshqalarning [2] klinik tadqiqoti bu 
usulning ilmiy asosini isbotladi: ajriq ekstraktidagi fenol kislotalar va 
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flavonoidlar kollagen hosil boʻlishini tezlatadi, bu esa yara bitkazish jarayonini 
jadallashtiradi.  

Qandli diabet va qon shakarini tartibga solish. Singh va boshqalar [1] 
tomonidan oʻtkazilgan farmakologik tadqiqot ajriqning gipoglikemik taʻsirini 
ilmiy jihatdan tasdiqladi.  

Yalligʻlanish va boʻgʻim ogʻriqlariga qarshi. Cynodon dactylon bargidan 
tayyorlangan kompres yoki hammom suviga qoʻshish  revmatizm va boʻgʻim 
kasalliklarini davolashda ishlatiladigan anʻanaviy usul. Ilmiy adabiyotlarda 
apigenin va luteolin flavonoidlarining yalligʻlanishga qarshi taʻsiri 
eksperimental ravishda isbotlangan [4]. Artikrit qoʻzgʻatilgan kalamushlar 
ustidagi tajribalarda ajriq (20 mg/kg) yalligʻlanish va oksidativ stressni 
sezilarli darajada kamaytirgan [5]. 

Antibakterial va antifungal taʻsir. Cynodon dactylon ekstraktining 
Staphylococcus aureus, Escherichia coli va boshqa patogen 
mikroorganizmlarga qarshi faolligi disk-diffuziya usulida laboratoriya 
sharoitida isbotlangan [3]. Savadi va boshqalar (2020) izlanishlari ajriq 
rizomalarining metanollik ekstrakti bakterial va zamburugʻli shtammlarga 
qarshi faolligini koʻrsatdi [3]. Bu natijalar oʻsimlikning xalq tabobatida yaralar 
va teri kasalliklarini davolashda qoʻllanilishiga ilmiy asos yaratdi. 
Xavfsizlik va ehtiyot choralari 

Yadav va Nath (2017) sichqonlarda 200-800 mg/kg dozada Cynodon 
dactylon ekstrakti qoʻllanilganda oʻtkir toksik taʻsir kuzatilmaganligini qayd 
etdi [4]. Bu oʻsimlikning nisbatan xavfsiz dorivor manba ekanligini koʻrsatadi. 
Biroq bir nechta ehtiyot choralarini hisobga olish zarur. 

Homilador ayollar va emizikli onalar uchun ajriqni terapevtik dozalarda 
qoʻllash tavsiya etilmaydi, chunki oʻsimlikning baʻzi birikmalarining 
embriotoksik taʻsiri hayvonlarda koʻrsatilgan. Buyrak etishmovchiligi boʻlgan 
bemorlarda kuchaytirilgan diuretik taʻsir salbiy oqibatlarga olib kelishi 
mumkin. Shuningdek, allergik reaktsiyaga moyil kishilarda ajriq changiga 
nisbatan sezuvchanlik kuzatilishi mumkin. 
Fitoterapiya istiqbollari 

Zamonaviy farmatsevtika nuqtai nazaridan Cynodon dactylon bir nechta 
jihatdan qiziqish uygʻotadi. Birinchidan, oʻsimlik Oʻzbekiston hududida keng 
va juda koʻp tarqalgan, bu esa xom ashyo bazasini taʻminlash muammosini hal 
qiladi. Ikkinchidan, uning farmakologik faolligining bir nechta yoʻnalishlari  
antidiabetik, antibakterial va yara bitkazuvchi  allaqachon ilmiy jihatdan 
asoslangan. 

Savadi va boshqalar (2020) ajriq namunasi asosidagi 
standartlashtirilgan ekstraktlar yaratish imkoniyatini koʻrsatdi [3]. Hozirgi 
kunda oʻsimlikning bioaktiv moddalarini izolyatsiya qilish va ulardan yangi 
fitoterapevtik mahsulotlar tayyorlash boʻyicha tadqiqotlar rivojlanmoqda. Bu 
ajriq asosidagi mahalliy farmatsevtika mahsulotlari ishlab chiqarishga real 
zamin yaratmoqda. 
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XULOSA. Ushbu tadqiqot koʻrsatadiki, Cynodon dactylon ajriq oʻsimligi 
Oʻzbekiston va umuman Oʻrta Osiyo xalq tabobatida alohida oʻrin egallaydi. 
Xalq tabobatida asrlar davomida shakllangan bilimlar zamonaviy 
farmakologik tadqiqotlar bilan tasdiqlanmoqda. Ajriqning siydik haydovchi, 
yara bitkazuvchi, antibakterial, antidiabetik va yalligʻlanishga qarshi taʻsiri 
ilmiy jihatdan isbotlangan Bu esa xalq tabiblarining asrlik tajribasi notoʻgʻri 
emasligini koʻrsatadi ular empirik ravishda toʻgʻri oʻsimlikni topishgan. 
Ajriqda palmit kislota, oleik kislota, sitosterol, alfa-tokoferol va 
flavonoidlarning mavjudligi uning keng spektrli farmakologik taʻsirining 
molekulyar asosini tushuntiradi. Ushbu birikmalar yalligʻlanishga qarshi taʻsir, 
antioksidant himoya va antimikrob faollikni taʻminlaydi. Oʻzbekistonda ajriqni 
sanoat miqyosida qayta ishlash va standartlashtirilgan fitoterapevtik 
mahsulotlar ishlab chiqarish uchun ilmiy asoslar ishlab chiqilmoqda. Klinik 
tadqiqotlar oʻtkazish, bioaktiv moddalarni izolyatsiya qilish va Oʻzbekiston 
hududida oʻsuvchi ajriq populyatsiyalarining kimyoviy tarkibini oʻrganish  
kelgusi ilmiy ishlarning ustuvor yoʻnalishlari sifatida tavsiya etiladi. 
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